CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 142/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0142/2025

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado à Senhora Prefeita Municipal para
que, junto à Secretaria Municipal de Segurança Pública, preste informações acerca da guarita
da Guarda Civil Municipal situada na rua Nove de Julho, no bairro Jardim Grajaú, atualmente
em estado de abandono: se existe algum plano de reforma, reativação ou reaproveitamento da
estrutura; caso não esteja em uso e não haja previsão de recuperação, se é possível
providenciar sua demolição ou remoção, a fim de evitar riscos maiores à população.

JUSTIFICATIVA

Solicita-se ainda que este requerimento seja encaminhado com urgência, considerando que a
estrutura abandonada pode favorecer ocorrências graves caso nenhuma medida seja tomada.

Segundo relatos da população, a estrutura encontra-se sem portas e totalmente deteriorada,
tornando-se um espaço propício para esconderijos, uso indevido e até práticas ilícitas. A
ausência de manutenção representa risco à segurança pública e tem causado preocupação
constante aos moradores do entorno.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 21 de maio de 2025.

JÚNIOR GUARI

VEREADOR - REPUBLICANOS